
 

 
Istituto Statale ‘Biagio Pascal’ 

Istituto Tecnico Tecnologico – Liceo Scientifico 

Via Brembio,97- 00188 - Via dei Robilant,2 - 00194 – Roma 
Centralino: 06-12112-4205 via Brembio - 06-12112-4225 Via dei Robilant 

Codice meccanografico RMTF330002  C.F. 97046890584   Web: www.itispascal.it 

Email: RMTF330002@istruzione.it Pec: RMTF330002@pec.istruzione.it 
 

1 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE 

(ai sensi dell'art.32 c.2 D.Lgvo 18/4/2016 n. 50) 

 

Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento del servizio di assistenza specialistica per l’integrazione e 

inclusione scolastica e formativa degli alunni con disabilità o in situazione di svantaggio frequentanti per 

l’a.s.2018-2019 l’Istituto Statale Biagio Pascal –Roma (Codice meccanografico RMTF330002) mediante 

procedura negoziata ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. b) del DLgs 50/2016 e ss.mm.ii.. 

CIG: 763100153C 

CUP: J81H18000170006  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 VISTO il DPR. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della legge 15 marzo 1997 n” 59; 

 VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle Regioni ed EE.LL per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa; 

 VISTO  il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 recante “norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche“ e ss.mm.ii; 

 VISTO  il D.I 1 febbraio 2001 n. 44, concernente ”Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

 VISTO il DLgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;  

 VISTO L’art.32 comma 2 del DLgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;  

 VISTI  Gli artt. 36, comma 2 lettera b) e 35 comma 1 lettera d) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;  

 VISTA la normativa sulla tracciabilità di cui all’art.3 della Legge 136/2010;  

 VISTE  Le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”. Approvate dal Consiglio dell’Autorità 

con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016. Aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera 

del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018;  

 VISTA La Determinazione della Regione Lazio N° G07619 del 13/06/2018 -Approvazione dell'Avviso 

pubblico per la presentazione delle proposte progettuali "Piano di interventi finalizzati all'integrazione e 

inclusione Scolastica e formativa degli allievi con disabilità o in situazioni di svantaggio–

AssistenzaSpecialisticaannoscolastico2018-19".  

 VISTO Il progetto presentato da questa Istituzione Scolastica per l’ottenimento del suddetto contributo, 

denominato “TUTTISPECIALI” Assistenza Specialistica B. Pascal 2018/2019”;  

 VISTA  La determinazione della Regione Lazio N° G10214 del 08/08/2018 avente ad oggetto : determinazione 

G07619 del 13/06/2018: Avviso pubblico per la presentazione delle proposte progettuali "Piano di interventi 

finalizzati all'integrazione e inclusione Scolastica e formativa degli allievi con disabilità o in situazioni di 

svantaggio – Assistenza Specialistica anno scolastico 2018-19" –Elenco (Allegato 1) delle Istituzioni 

Scolastiche/Formative ammesse al finanziamento e non valutabili;  

 VISTO L’elenco di cui al predetto -Allegato 1 ( Asse II “Inclusione sociale e lotta alla povertà” – OT 9 Priorità 

di investimento 9 i Ob Specifico 9.2)della determina suddetta dal quale risulta che questa Istituzione scolastica 

(Codice meccanograficoRMTF330002) è destinataria di un finanziamento pari a euro 238.233,60 

(duecentotrentottomiladuecentotrentatre/60) corrispondente a 12.408 (dodicimilaquattrocentootto) ore  

di attività;  

mailto:RMTF330002@pec.istruzione.it




 

 
Istituto Statale ‘Biagio Pascal’ 

Istituto Tecnico Tecnologico – Liceo Scientifico 

Via Brembio,97- 00188 - Via dei Robilant,2 - 00194 – Roma 
Centralino: 06-12112-4205 via Brembio - 06-12112-4225 Via dei Robilant 

Codice meccanografico RMTF330002  C.F. 97046890584   Web: www.itispascal.it 

Email: RMTF330002@istruzione.it Pec: RMTF330002@pec.istruzione.it 
 

2 

 

 CONSIDERATO quanto previsto dalla norma, in primis dalla Legge 104/902, in materia di assistenza, 

integrazione sociale e i diritti dell’alunno disabile nel contesto classe e nella comunità scolastica tutta;  

 RITENUTO doversi avvalere,per l’erogazione del servizio di che trattasi, del supporto di personale 

specializzato da reclutare all’esterno dell’istituzione scolastica, considerata l’assenza di personale specializzato 

interno, e quindi dover procedere alla stipula di una convenzione per l’affidamento della gestione del servizio 

di assistenza specialistica a favore degli alunni con disabilità o in situazione di svantaggio per l’a.s. 2018-2019, 

in relazione a quanto disposto nelle Linee Guida di indirizzo della Regione Lazio e sulla base del 

finanziamento assegnato dalla stessa;  

 ASSICURATA  la necessaria copertura finanziaria attraverso il contributo specifico da parte dell’Ente Regione 

Lazio e le dotazioni finanziarie specifiche, risorse da gestire tramite P.A.2018  

 CONSIDERATO  che trova altresì applicazione la normativa comunitaria, nazionale e regionale in materia di 

POR FSE 2014/2020, attesa la natura delle risorse finanziarie all’uopo stanziate; 

 ACCERTATO  che nel corrente anno scolastico 2018-2019 sono iscritti e frequentanti presso questo Istituto 

numerosi alunni con disabilità o in situazione di svantaggio con esigenza di assistenza specialistica; 

 VISTA  la determinazione della Regione Lazio n.G11038 del 06/09/2018  che ha prorogato l’avvio delle 

attività di Assistenza specialistica per l’a.s.2018-2019 fino al 15 ottobre 2018.  

 CONSIDERATO:  

- che il contratto con la precedente Società è scaduto;  

- che le lezioni dell’a.s.2018-2019 presso questo Istituto sono iniziati il 12 settembre 2018 e termineranno 

l’08/06/2019 e pertanto è indispensabile procedere con urgenza all’affidamento di un servizio essenziale di 

natura socio-assistenziale ed educativa come sicuramente è quello di assistenza specialistica a favore degli 

alunni con disabilità o in situazione di svantaggio per l’a.s. 2018-2019;  

- che l’importo del finanziamento è inferiore alla soglia comunitaria;  

- che le procedure ordinarie di affidamento comporterebbero tempi decisamente più lunghi rispetto alle 

procedure semplificate;  

- che non risultano attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge 488/199aventi ad oggetto 

beni/servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura.  

 TENUTO CONTO:   

a) della propria determina prot.n.2849/5-10 del 25-09-2018 di attivazione dell’Avviso pubblico di Avvio 

dell’indagine di mercato per l’acquisizione di manifestazioni di interesse da parte di operatori economici per 

l’espletamento della procedura negoziata per l’affidamento del servizio di assistenza specialistica per 

l’integrazione e inclusione scolastica e formativa degli alunni con disabilità o in situazione di svantaggio 

frequentanti per l’a.s.2018-2019 l’Istituto Statale Biagio Pascal – Roma (Codice meccanografico 

RMTF330002), ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. b) del DLgs 50/2016 e ss.mm.ii.. 

b) della propria determina prot.n. 2861/5-10 del 25-09-2018 con la quale si è proceduto ad effettuare L’ 

AVVISO pubblico di AVVIO DELL’INDAGINE DI MERCATO per l’acquisizione di manifestazioni di 

interesse da parte di operatori economici per l’espletamento della procedura negoziata per l’affidamento del 

servizio di assistenza specialistica per l’integrazione e inclusione scolastica e formativa degli alunni con 

disabilità o in situazione di svantaggio anno scolastico 2018-2019, ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. b) del 

D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

c) delle manifestazioni di interesse degli operatori economici pervenute all’Istituto;  

 CONSIDERATO che il servizio di assistenza specialistica rientra nella categoria dei servizi sociali di cui 

all’allegato IX del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii.; 

 RAVVISATA la sussistenza di ragioni di qualificata e particolare urgenza connesse alla necessità di garantire  

un servizio essenziale di natura socio-assistenziale e educativa;   

 NEL RISPETTO dei principi di concorrenza, non discriminazione, proporzionalità e trasparenza, 

 VISTO che le tariffe sono già determinate dalla normativa sulla base delle ore da effettuare e pertanto la scelta 

potrà essere eseguita solo valutando le proposte tecnico/professionali presentate; 

mailto:RMTF330002@pec.istruzione.it


 

 
Istituto Statale ‘Biagio Pascal’ 

Istituto Tecnico Tecnologico – Liceo Scientifico 

Via Brembio,97- 00188 - Via dei Robilant,2 - 00194 – Roma 
Centralino: 06-12112-4205 via Brembio - 06-12112-4225 Via dei Robilant 

Codice meccanografico RMTF330002  C.F. 97046890584   Web: www.itispascal.it 

Email: RMTF330002@istruzione.it Pec: RMTF330002@pec.istruzione.it 
 

3 

 

 PRESO atto che lo stipulando contratto non è soggetto al termine dilatatorio di stand still di 35 gg. come 

previsto dall’art32 c.10 lettera b del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii.,  

 

DETERMINA  

 Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente determina;  

 Di indire una gara per l’affidamento del servizio di assistenza specialistica per l’integrazione e inclusione 

scolastica e formativa degli alunni con disabilità o in situazione di svantaggio frequentanti per l’a.s.2018-2019 

l’Istituto Statale Biagio Pascal –Roma  (Codice meccanografico RMTF330002) mediante procedura negoziata 

ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. b) del DLgs 50/2016 e ss.mm.ii.., previa consultazione degli operatori 

economici che, in seguito all’indagine di mercato effettuata, hanno manifestato l’interesse a partecipare alla 

predetta procedura negoziata, inviando agli stessi la lettera di invito a presentare l’Offerta relativa;   

 Il servizio sarà affidato in linea con le disposizioni previste dall’Avviso pubblico per il piano di interventi 

finalizzati all’integrazione e inclusione scolastica e formativa degli allievi con disabilità o in situazione di 

svantaggio-Assistenza specialistica a.s.2018-2019 , sulla base del criterio dell'offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi dell'art.95 comma 3 del Decreto Legislativo 50/2016 e ss.mm.ii., in relazione alla Qualità 

del servizio comparando le sole offerte tecniche, dal momento che il costo del servizio è stato determinato 

dalla Regione Lazio in euro 19,20 compresa IVA per ogni ora di servizio (art.95 comma 7 del D.Lgs.n.50/2016 

e ss.mm.ii.), criteri dettagliati all’art. 22 del Capitolato generale d’oneri (Allegato A).   

 Di invitare alla procedura di acquisizione gli operatori economici che hanno manifestato interesse a partecipare 

alla procedura negoziata di cui all’avviso pubblico di avvio all’indagine di mercato di cui alla propria  

determina  prot.n. 2861/5-10 del 25-09-2018 ; 

 Il termine per la presentazione delle offerte viene stabilito dal giorno 10.10.2018 al 25.10.2018 (ore 12,00);  

 Di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione del contratto da stipulare 

nelle forme e clausole secondo il D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii.; 

 Il servizio oggetto dell’appalto avrà durata dalla data di stipula del contratto di affidamento al termine delle 

attività didattiche dell’a.s.2018-2019.  

L'appalto potrà altresì avere termine ed il relativo contratto si risolverà ipso facto nel caso in cui il 

finanziamento che consente lo svolgimento delle attività appaltate venga sospeso o revocato.  

 L’avviso sui risultati della procedura di affidamento, conterrà l’indicazione anche dei soggetti invitati.(art.36 

comma 2 lettera b D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.). 

 Il risultato della procedura d’appalto sarà reso noto  mediante avviso di aggiudicazione contenente le 

informazioni di cui all’allegato XIV, parte I, lettera H, conformemente ai modelli formulari di cui all’art.72 del 

D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii. (art.142 comma 3 del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii.). 

 L’Importo presunto dell’appalto è stimato in € 238.233,60 (tale importo è quello ammesso a finanziamento 

dalla Regione Lazio) onnicomprensivi di ogni imposta o tassa dovuta a qualsiasi titolo. Ore di servizio totali 

n.12.408 presumibili. L’importo sarà liquidato attraverso il P.A. 2018 dell’Istituto. 

Qualora l’importo totale assegnato dalla Regione Lazio risultasse inferiore o, eventualmente, fosse  

riparametrato o modificato, il bando, l’offerta o il contratto si intendono analogamente e immediatamente  

modificati di conseguenza.  

 L’Istituto adotterà quanto previsto dall’art.106 del D.Lgsvo n.50/2016 e ss.mm.ii. qualora necessario. 

 Le caratteristiche, la regolamentazione del servizio di assistenza specialistica agli alunni che frequentano 

questa istituzione scolastica, nonché i termini e le modalità di pagamento sono riportati nel Capitolato generale 

d’oneri (Allegato A); 

 Sarà insindacabile diritto dell’Istituto quello di procedere alla comparazione anche in presenza di due sole 

offerte valide, nonché procedere direttamente all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta 

valida. L’amministrazione, ai sensi dell’art.95 comma 12 del D.Lgs n.50/2016 e ss.mm.ii., si riserva la facoltà 

di non procedere all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del 

contratto. 

mailto:RMTF330002@pec.istruzione.it


 

 
Istituto Statale ‘Biagio Pascal’ 

Istituto Tecnico Tecnologico – Liceo Scientifico 

Via Brembio,97- 00188 - Via dei Robilant,2 - 00194 – Roma 
Centralino: 06-12112-4205 via Brembio - 06-12112-4225 Via dei Robilant 

Codice meccanografico RMTF330002  C.F. 97046890584   Web: www.itispascal.it 

Email: RMTF330002@istruzione.it Pec: RMTF330002@pec.istruzione.it 
 

4 

 

 Di stabilire di nominare una Commissione giudicatrice il cui compito sarà : valutare le offerte pervenute sulla 

base dei criteri e punteggi definiti nella lettera di invito, formulare il prospetto comparativo delle offerte, 

predisporre la relativa graduatoria, nonché valutare eventuali ricorsi.   

 Di dare atto che ci si atterrà agli obblighi di tracciabilità secondo quanto dispone la Legge n.136/2010 e 

ss.mm.ii. 

 Di indicare il CUP J81H18000170006 e il CIG 763100153C  relativi alla fornitura del servizio in oggetto in 

tutte le fasi relative alla presente procedura;  

 Per la partecipazione alla procedura negoziata sarà obbligatoria l’acquisizione del cosiddetto “PASSOE” di cui 

all’art.2 c.3.2 della delibera dell’Autorità di Vigilanza n.111 del 20/12/2012 e secondo le nuove disposizioni 

del D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii. 

 La lettera di invito alla procedura, il Capitolato generali d’oneri (Allegato A) con gli allegati A1 (Curriculum 

Operatore/Assistente specialistico), A2 (Curriculum Operatore economico concorrente) e A3 proposta/servizi 

attività aggiuntive offerti dall’Operatore Economico concorrente; il modello (Allegato B) relativo all“istanza di 

partecipazione alla procedura negoziata ai sensi dell’art.36, comma 2, lettera b), del D.Lgs. n.5072016 e 

ss.mm.ii, per l’affidamento del servizio di assistenza specialistica per l’integrazione e inclusione scolastica e 

formativa degli alunni con disabilità o in situazioni di svantaggio anno scolastico 2018-2019”; 

il patto di integrità (Allegato C) ; il modello di cui all’informativa sulla privacy di cui all’art.13 del D.Lgs. 

196/03 e ss.mm.ii.,(Allegato D); le dichiarazioni sostitutive di certificazioni e/o dell’atto di notorietà rese ai 

sensi degli artt.46 e 47 del D.P.R. n.445/2000  ( Allegati 1, 2 e 3), verranno inviati agli operatori economici a 

mezzo PEC (posta elettronica certificata) e pubblicati sul sito Web dell’istituto Albo pretorio-on line,-

Pubblicità legale, Amministrazione Trasparente  sezione bandi di gara, affidamenti diretti e contratti. 

 Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art.31 del Decreto legislativo 18 aprile 2016 n.50 e 

ss.mm.ii. e dell’art.5 della Legge 241 del 7 agosto 1990 è il Dirigente Scolastico Prof. Antonio Volpe; 

 Di disporre che la presente determina venga pubblicata in data odierna sul sito web dell’istituto 

www.itispascal.it Albo Pretorio on line-Pubblicità legale e nella sezione “Amministrazione Trasparente” sotto 

la sezione “bandi di gara, affidamenti diretti e contratti” e considerata l’urgenza, la scadenza per la 

presentazione delle offerte da parte degli operatori economici è fissata alle ore 12,00 del giorno 25.10.2018.  

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Prof. Antonio Volpe  
Documento firmato digitalmente ai sensi del codice  

dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesso 

 
 

mailto:RMTF330002@pec.istruzione.it

		2018-10-10T16:34:23+0200
	VLPNTN59T02G568T




